


1a. Evolución de la población

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

9. Moncloa - Aravaca 118.724 118.931 118.705 117.057 117.041 115.713 115.901 116.689 116.903 117.835 119.423

9.1. Casa de Campo 13.406 13.263 13.052 12.612 12.422 12.191 12.622 12.864 12.841 12.899 12.991

9.2. Argüelles 25.069 24.854 24.909 24.375 24.469 24.073 23.875 23.935 23.931 23.992 24.093

9.3. C. Universitaria 16.117 15.975 15.883 15.569 15.702 15.638 15.782 16.019 16.053 16.097 16.260

9.4. Valdezarza 31.156 31.101 30.816 30.467 30.184 29.722 29.497 29.404 29.246 29.414 29.722

9.5. Valdemarín 5.276 5.584 5.751 6.008 6.192 6.149 6.275 6.326 6.413 6.560 6.726

9.6. El Plantío 2.539 2.525 2.540 2.495 2.483 2.446 2.462 2.575 2.720 2.720 2.808

9.7. Aravaca 25.161 25.629 25.754 25.531 25.589 25.494 25.388 25.566 25.699 26.152 26.823

Ciudad de Madrid 3.269.861 3.284.110 3.269.861 3.237.937 3.215.633 3.166.130 3.141.991 3.165.883 3.182.175 3.221.824 3.266.126

* El total incluye no consta barrio

1b. Evolución de la población

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

9. Moncloa - Aravaca 100,0 100,2 100,0 98,6 98,6 97,5 97,6 98,3 98,5 99,3 100,6

9.1. Casa de Campo 100,0 98,9 97,4 94,1 92,7 90,9 94,2 96,0 95,8 96,2 96,9

9.2. Argüelles 100,0 99,1 99,4 97,2 97,6 96,0 95,2 95,5 95,5 95,7 96,1

9.3. C. Universitaria 100,0 99,1 98,5 96,6 97,4 97,0 97,9 99,4 99,6 99,9 100,9

9.4. Valdezarza 100,0 99,8 98,9 97,8 96,9 95,4 94,7 94,4 93,9 94,4 95,4

9.5. Valdemarín 100,0 105,8 109,0 113,9 117,4 116,5 118,9 119,9 121,6 124,3 127,5

9.6. El Plantío 100,0 99,4 100,0 98,3 97,8 96,3 97,0 101,4 107,1 107,1 110,6

9.7. Aravaca 100,0 101,9 102,4 101,5 101,7 101,3 100,9 101,6 102,1 103,9 106,6

Ciudad de Madrid 100,0 100,4 100,0 99,0 98,3 96,8 96,1 96,8 97,3 98,5 99,9

2. Indicadores demográficos de edad

Edad 

Media

Edad

media-

na

Propor-

ción de

juventud
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ción de

enveje-

cimiento
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zamiento 

de la

población

activa

Razón de 

progre-

sividad
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fica

9. Moncloa - Aravaca 39,8 39,0 6,4 8,4 20,9 131,5 76,1 10,0 114,7 76,6 69,3

9.1. Casa de Campo 47,7 49,0 10,1 25,0 44,0 246,9 40,5 54,2 72,5 47,8 120,9

9.2. Argüelles 46,8 46,0 9,9 25,0 38,1 251,7 39,7 53,8 87,8 42,5 110,0

9.3. C. Universitaria 45,6 46,0 12,7 25,6 32,9 201,9 49,5 62,1 89,7 60,8 95,8

9.4. Valdezarza 45,8 46,0 12,5 24,9 34,8 199,0 50,2 59,9 81,9 53,2 104,0

9.5. Valdemarín 35,8 38,0 27,6 11,1 32,3 40,2 248,8 63,1 68,0 148,2 74,3

9.6. El Plantío 41,5 43,0 19,8 19,3 25,3 97,5 102,6 64,2 70,3 74,9 79,0

9.7. Aravaca 39,3 41,0 20,2 15,0 26,7 73,9 135,2 54,3 74,5 111,6 84,3

Ciudad de Madrid 43,6 43,0 14,2 20,3 36,0 142,5 70,2 52,6 81,0 62,2 97,2

Población a 1 de enero
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3. Indicadores demográficos de inmigración

Proporción de

extranjería

Proporción de 

inmigración

total

Proporción de 

inmigración de 

extranjeros

9. Moncloa - Aravaca 10,5 47,7 6,5

9.1. Casa de Campo 8,6 46,5 9,1

9.2. Argüelles 12,4 55,8 13,7

9.3. C. Universitaria 9,7 49,0 11,1

9.4. Valdezarza 11,2 48,2 15,8

9.5. Valdemarín 9,3 39,7 10,2

9.6. El Plantío 9,3 42,5 10,6

9.7. Aravaca 9,8 42,3 9,3

Ciudad de Madrid 14,1 49,9 9,8

4. Población por nacionalidad (españoles y extranjeros)

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

9. Moncloa - Aravaca 119.423 54.934 64.489 106.886 49.700 57.186 12.535 5.234 7.301

9.1. Casa de Campo 12.991 5.963 7.028 11.878 5.444 6.434 1.113 519 594

9.2. Argüelles 24.093 10.907 13.186 21.100 9.592 11.508 2.993 1.315 1.678

9.3. C. Universitaria 16.260 7.398 8.862 14.684 6.789 7.895 1.575 609 966

9.4. Valdezarza 29.722 13.637 16.085 26.393 12.151 14.242 3.329 1.486 1.843

9.5. Valdemarín 6.726 3.109 3.617 6.099 2.924 3.175 627 185 442

9.6. El Plantío 2.808 1.301 1.507 2.547 1.201 1.346 261 100 161

9.7. Aravaca 26.823 12.619 14.204 24.185 11.599 12.586 2.637 1.020 1.617

Ciudad de Madrid 3.266.126 1.521.178 1.744.948 2.805.478 1.308.240 1.497.238 460.623 212.925 247.698

* El total incluye el dato de "No consta nacionalidad"

Extranjero
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5. Población extranjera por áreas geoeconómicas de origen

Total 

Extranjeros

Resto Unión 

Europea

Otros países 

OCDE

Otros países de 

Europa

América Latina 

y Caribe
África

Otros países 

de Asia y 

Oceanía

Apátridas

9. Moncloa - Aravaca 12.537 3.780 1.000 365 4.870 647 1.872 3

9.1. Casa de Campo 1.113 442 80 32 321 72 166 0

9.2. Argüelles 2.835 811 412 98 895 125 494 0

9.3. C. Universitaria 1.501 346 137 34 669 128 187 1

9.4. Valdezarza 3.062 672 116 91 1.349 185 649 1

9.5. Valdemarín 621 199 42 22 256 39 63 0

9.6. El Plantío 220 80 13 11 75 13 28 0

9.7. Aravaca 2.435 1.034 203 85 821 89 203 1

Ciudad de Madrid 460.648 120.356 20.377 15.964 201.518 35.508 66.839 86

* El total incluye el dato de "No consta barrio"

6. Población extranjera por país de nacionalidad

Extran-

jeros
Rumania China Venezuela Colombia Ecuador Marruecos Italia Perú Paraguay Honduras

Resto de 

Países

9. Moncloa - Aravaca 12.537 980 993 735 515 407 324 790 418 650 390 6.333

9.1. Casa de Campo 1.113 94 130 94 44 18 35 95 18 12 20 553

9.2. Argüelles 2.993 78 209 175 142 85 69 272 96 100 41 1.726

9.3. C. Universitaria 1.576 79 94 56 60 36 59 73 48 80 29 961

9.4. Valdezarza 3.329 237 470 210 143 207 101 135 166 254 122 1.284

9.5. Valdemarín 627 25 10 45 32 7 22 41 17 41 46 341

9.6. El Plantío 261 20 1 18 5 7 5 13 8 13 22 149

9.7. Aravaca 2.638 447 79 137 89 47 33 161 65 150 110 1.319

Ciudad de Madrid 460.648 44.671 38.449 27.920 25.050 24.025 22.346 22.191 20.886 19.186 18.066 197.833

(*) Los totales Ciudad de Madrid y Distrito incluyen "No consta país de nacionalidad"

7. Altas y bajas por nacimiento y defunción. 2018

Absoluto ‰

9. Moncloa - Aravaca 922 7,8 34,0 983 8,3 -61 -0,5

9.1. Casa de Campo 96 7,4 35,5 128 9,9 -32 -2,5

9.2. Argüelles 153 6,4 27,3 259 10,8 -106 -4,4

9.3. C. Universitaria 125 7,7 34,5 153 9,5 -28 -1,7

9.4. Valdezarza 242 8,2 36,9 271 9,2 -29 -1,0

9.5. Valdemarín 72 10,8 42,3 36 5,4 36 5,4

9.6. El Plantío 26 9,4 42,4 29 10,5 -3 -1,1

9.7. Aravaca 208 7,9 32,9 107 4,0 101 3,8

Ciudad de Madrid 27.785 8,6 36,1 26.523 8,2 1.262 0,4

Tasa Bruta de 

Mortalidad

Crecimiento Vegetativo

Explotación del Padrón Municipal de Habitantes 2019 Moncloa - Aravaca 

Altas por 

nacimiento

Tasa Bruta de 

Natalidad

Tasa General 

Fecundidad

Bajas por 

defunción



8. Altas y bajas por cambio de residencia. 2018

Altas por 

cambio de 

municipio 

residencia

Bajas por 

cambio de 

municipio 

residencia

Saldo 

Migratorio

Tasa Bruta de 

Migración

Altas por 

cambio de 

domicilio

Bajas por 

cambio de 

domicilio

Saldo cambio 

de domicilio

Tasa Bruta de 

cambio de 

domicilio

9. Moncloa - Aravaca 6.432 3.729 2.703 22,79 6.231 6.085 146 1,23

9.1. Casa de Campo 541 334 207 15,99 601 566 35 2,70

9.2. Argüelles 1.762 871 891 37,06 1.186 1.468 -282 -11,73

9.3. C. Universitaria 792 440 352 21,76 759 743 16 0,99

9.4. Valdezarza 1.376 763 613 20,73 1.548 1.556 -8 -0,27

9.5. Valdemarín 366 221 145 21,83 551 484 67 10,09

9.6. El Plantío 159 86 73 26,41 119 91 28 10,13

9.7. Aravaca 1.436 1.014 422 15,93 1.467 1.177 290 10,95

Ciudad de Madrid 176.309 100.212 76.097 23,46 190.910 190.910 0 58,85

9. Altas y bajas por cambio de municipio de residencia y ámbito geográfico. 2018

 

Total

Resto 

Comunidad de 

Madrid

Resto España Extranjero Total

Resto 

Comunidad de 

Madrid

Resto España Extranjero

9. Moncloa - Aravaca 6.432 1.578 1.997 2.857 3.729 1.846 1.364 519

9.1. Casa de Campo 541 132 206 203 334 178 119 37

9.2. Argüelles 1.762 302 683 777 871 320 433 118

9.3. C. Universitaria 792 122 300 370 440 130 221 89

9.4. Valdezarza 1.376 250 431 695 763 353 314 96

9.5. Valdemarín 366 132 74 160 221 145 49 27

9.6. El Plantío 159 65 41 53 86 59 15 12

9.7. Aravaca 1.436 575 262 599 1.014 661 213 140

Ciudad de Madrid 176.309 32.210 53.463 90.636 100.212 44.805 44.084 11.323

* El total incluye no consta ámbito geográfico

10. Altas y bajas por cambio de domicilio de residencia y nacionalidad. 2018

 

Total Españoles Extranjeros Total Españoles Extranjeros

9. Moncloa - Aravaca 6.231 4.900 1.331 6.085 4.704 1.381

9.1. Casa de Campo 601 499 102 566 480 86

9.2. Argüelles 1.186 840 346 1.468 1.062 406

9.3. C. Universitaria 759 628 131 743 600 143

9.4. Valdezarza 1.548 1.126 422 1.556 1.139 417

9.5. Valdemarín 551 470 81 484 391 93

9.6. El Plantío 119 108 11 91 81 10

9.7. Aravaca 1.467 1.229 238 1.177 951 226

Ciudad de Madrid 190.910 130.098 60.808 190.910 129.654 61.252

* El total incluye no consta nacionalidad

Altas Bajas
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